
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1727/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: Zaino Amico 2024. Approvazione graduatoria 
definitivaPROPONENTE

Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e 
Mensa Scolastici

DATA DI ADOZIONE
05/11/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
05/11/2024

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 05/11/2024
A: 20/11/2024

Città di Modugno - Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici - Servizio 8 - Politiche Culturali 
- Sport - Turismo - Istruzione e Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 8

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Zaino Amico 2024. Approvazione graduatoria definitiva

RELAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 Il Comune di Modugno, ai sensi dell’art. 2 comma 12 dello Statuto comunale,  tutela l’interesse 

superiore del minore, garantendo pari diritti anche a coloro che sono in condizione di fragilità 

economica.

 L’interesse supremo del minore  all’istruzione è tutelato dall’art. 28 e 29 della Convenzione 

Internazionale sui diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza nonché dall’art. 27 paragrafo 3 della 

Convenzione Onu sui diritti dell’Infanzia;  

 Con l’avvio del nuovo anno scolastico, risulta indispensabile supportare le famiglie in difficoltà 

nell’acquisto del materiale didattico, garantendo a tutti i bambini e ragazzi modugnesi il diritto 

all’istruzione, evitando il fenomeno della dispersione scolastica nonché favorendo l’inclusione dei 

minori provenienti da famiglie con difficoltà economiche;

 Con Delibera di Giunta n.  174 del 12/09/2024 avente ad oggetto “Atto d’indirizzo:Zaino Amico anno 

2024” si è inteso fornire indicazioni finalizzati al sostegno in favore delle famiglie in difficoltà per 

l’acquisto di materiale scolastico per bambine e ragazzi frequentanti le scuole dell’obbligo e le scuole 

secondarie di secondo grado;

 Con Avviso Pubblico n. 1447 del 18/09/2024 avente ad oggetto “Manifestazione d’interesse per 

l’acquisizione di un elenco di cartolerie per la fornitura di materiale scolastico” si è espresso l’interesse 

di questa amministrazione ad individuare le cartolerie disponibili a partecipare all’iniziativa;

 Con Determina della responsabile del Servizio 8 numero 1522 del 3/10/2024 si è approvato l’elenco 

delle Cartolibrerie che hanno manifestato l’interesse alla fornitura del materiale scolastico per gli 

studenti modugnesi;

 Con Determina della responsabile del Servizio 8 numero 1536 del 8/10/2024 si è provveduto ad 

approvare l’ Avviso Pubblico “Zaino Amico, anno 2024” per l’acquisizione delle istanze da parte dei 

nuclei familiari, prevedendo quale termine ultimo per la ricezione delle istanze il giorno 18/10/2024 ore 

12.00;



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 8

 Con Determina n. 1652/2024 del 24/10/2024  si è provveduto ad approvare la graduatoria provvisoria 

degli aventi diritto, fissando il termine di giorni 7 ( sette) per la presentazione di osservazioni e/o ricorsi 

e alla scadenza degli stessi non è pervenuta alcuna osservazione;

Considerato che:

Per tale iniziativa sono state destinate risorse economiche pari ad Euro 5.000,00, da corrispondere, fino ad 

esaurimento, un contributo del valore di Euro 50,00 per ogni studente ammesso. 

A seguito di pubblicazione dell’Avviso Pubblico sono pervenute n. 81 istanze, per complessivi 120 studenti.

Dato atto che:

E’ stata redatta la graduatoria provvisoria allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, composta da tre elenchi come di seguito indicato:

- Allegato A “Elenco partecipanti”, num.  81 istanze pervenute per un totale di 120 ammissibili;

- Allegato B “Elenco ammessi”, num. 71 istanze ammissibili per un totale di 94 ammessi 

provvisoriamente;

- Allegato C “Elenco esclusi”, num. 17 istanze escluse per un totale di 26 studenti  non aventi i 

requisiti per partecipare all’Avviso Pubblico come brevemente indicato nel predetto allegato;

Si trasmette il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio al fine di valutarne i contenuti e procedere 

alla relativa consequenziale approvazione. 

LA RUP

Dott.ssa Annamaria Violante

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e condivisa la relazione che precede;

Visti:

- L’art. 107 del D.lgs 267/2000;

- L’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001;



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 8

- Il Decreto Sindacale n. 1/2024 prot. n. 6007 del 01.02.2024 di nomina della scrivente, ai sensi 

dell’at. 109 del D.Lgs 267/2000, a Responsabile del Servizio 8 – Servizi Sociali e Pubblica 

Istruzione con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa

- Visti gli indirizzi inseriti nella Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024/2026, approvata con delibera consiliare n. 11 del 11/04/2024;

- Visto il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 

11/04/2024;

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024/2026 e sono affidati i capitoli di spesa ai 

responsabili dei servizi ai sensi dell’art 169 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, come aggiunto dall’art. 1 comma 41 della legge 

190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis  D.Lgs 267/2000 coma aggiunto dall’at. 3 comma 1, 

lettera d), della L. 213/20252 e dell’art. 11 comma 4 del regolamento sui controlli interni. 

Ritenuto necessario precedersi in merito. 

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, la 

graduatoria definitiva denominata Zaino Amico, suddivisa come indicato di seguito, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- Allegato A “Elenco partecipanti”;

- Allegato B “Elenco Ammessi”;

- Allegato C “Elenco Esclusi”

2) Di dare atto che:

•Il numero complessivo delle istanze pervenute è pari a 81 per complessivi 120 studenti 

partecipanti; 

•Il numero complessivo delle istanze ammesse è pari a 71 per complessivi 94  studenti 

ammessi;

•Il numero complessivo delle istanze escluse è 17 per complessivi 25 studenti esclusi;



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 8

3) Di dare atto che le informazioni relative alle pratiche, si cui al presente provvedimento, sono soggette 

alla riservatezza trattandosi di dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs 169/03 e successive 

modifiche, ragion per la graduatoria, sarà pubblicata limitatamente al numero di protocollo;

4) Di dare atto che eventuali verifiche e/o controlli che risulteranno avere esito negativo faranno decadere 

ogni diritto al contributo in questione;

5) Di dare mandato alla Rup di trasmettere, alle Cartolibrerie che hanno aderito all’iniziativa, gli elenchi 

contenenti i nominativi degli aventi diritto. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  8

                                                                                         Dott.ssa Antonella Lenoci

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 8

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 364 del 05/11/2024

  Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Istruzione e Servizi Sociali

  Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

Oggetto: Zaino Amico 2024. Approvazione graduatoria definitiva

  Nr. adozione generale: 1727

  Data adozione: 05/11/2024

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 05/11/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 8



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1727 

DATA DI REGISTRAZIONE:
05/11/2024

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

OGGETTO:
Zaino Amico 2024. Approvazione graduatoria definitiva

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 05/11/2024 AL 20/11/2024

MODUGNO LÌ, 05/11/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela Straziota


